Gaubius misit Orationem suam²⁾.

In libris Anglicis fuit Barry de vinis antiquorum³⁾, magnus liber, Ruttyi materies medica⁴⁾. Exspecto nova genera Forsteri, valde deproperata, tum itinerarium.

Pellichius floram suam inceptam misit, quam audio absolutam continuo prodituram. Plantas Lansii evolvi. Putabam accuratum fuisse virum, sed in plantis siccis video varietates numerasse pro speciebus.

Muscos quosdam ex Sabaudia accepi, ignoti viri donum.

De foedere Gallico⁵⁾ hac hebdomade res hic confecta est, non sine multis vaticiniis. Primarias conditiones tamen nostri acceptant, de nonnullis dubia movent. Potissimum laboratum est ex perpetuitate foederis, quae nonnullis vehementer displicebat. Spero omnia vota successura, et gratias ago divinae providentiae, quae Gallorum animos ita disposuit, ut omnem de restitutione mentionem ab ipso limine refutarint: inde magnorum malorum causam puto praeterisse.

Heri magnum opus accepi a Spallanzano missum de animalculis infusoriis cum nitidis tabulis⁶⁾. Multum inde spero me discuturum.

Abbas Corti⁷⁾ videtur eruisse in plantis tam siccis quam

1) In den Philosophical Transactions 1775.

2) Oratio de admirandis divinae providentiae documentis in condenda, tuenda et amplificanda Academia Lugd. Bat.

3) Sir Edward Barry, Observations historical, critical and medical on the wines of the ancients etc. London 1775, GGA 1776, 699.

4) John Ruty (1698—1775), Materia medica Antiqua et Nova. Rotterdam 1775.

5) Im April 1776 hatte der französische Gesandte den Entwurf zur Erneuerung des Bündnisses zwischen Frankreich und der Eidgenossenschaft nach Zürich geschickt. S. Dierauer IV, 271.

6) Lazzaro Spallanzani, opusculi de fisica animale e vegetabile. Modena 1776, 2 Bde. BA II, 609.

7) Osservazioni microscopiche sulla tremella e sulla circulazione del fluido

aquaticis motum nonnullum circulatorium obtinere, non verum tamen qualis est in animalibus, neque duo sunt vasorum genera, sed utique sucus in eodem intervallo duorum diaphragmatum ascendit, descendit iterum et adscendit vimque suam legit et relegit.

Strangius noster¹⁾ in Phil. Tr. contra sententiam pugnat, quae basaltae originem vulcanis tribuit. Ipse mavult habere pro primariae telluris rupibus, internam per organisationem natis, substantiae quarzeae. Vulcanos in montibus primigeniis cunctos horum fabricam turbasse, mutasse, non autem novos produxisse montes. Adjecit basalticas regiones varias. Botanica non puto hoc in tomo reperiri.

Cooke continuo propediem novum iter suscipit in mare antarcticum, hinc Californiae oras leget, quascunque per frigora licebit. Itineris relatio non prodibit ante ejus abitum. Nondum audio aliquem ei comitem dari historiae naturalis peritum. De Forstero novi vehementer fuisse conquestum.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 18. Maj. 1776.

Sonneratus, Gesnere illustris, et reliqua recte redierunt.

Videor mihi ex Tuis, et facile id fieri potuit, bis epistolas anti-Voltairianas misisse, ut Sulzero tradantur. Id si factum est, Lavatero alterum exemplum quaeso cura.

Ellisius icones habet non botanicas, Arboris panis absque charactere masculo, Margostam, quam dudum dedit Goninjus. Itaque non misi.

Eximum opus Spallanzani de animalibus microscopicis et vermiculis potissimum spermaticis legi.

Pellichius descriptiones habet etiam vulgatissimarum plantarum, nova perpaucia. Tres tribuit Tibi. Impar Andreeae qui Tua omiserit, siccus et avidus auctor, et in plurimis infidus, qui paucissimis diebus civitates percurrerat, obvio cuique fidem adhibuerat.

Nunc et alteram humanissimam epistolam Tuam accipio.

Forstero utere quoad eo Tibi opus erit. Editio 4. forma etiam prodiit. Miror velocitatem, qua hae tabulae sculptae fuerunt.

De Sulzeri valetudine mihi metuebam quam maxime, et video non frustra. Levis catarrhus in eo pulmonis statu periculi plenus est. Fortissimus equidem viri est animus, sed culpa hominis est, nihil ultra, neque placet febricula.

in una pianta acquajuola dell' abate Bonaventura Corti. Lucca 1774. GGA 1776, 14.

1) John Strange (1732—1799), englischer Diplomat und Schriftsteller, Verfasser geologischer und archaeologischer Arbeiten. Dict. Nat. Biogr. LIII, 23.

Storkium, quaeso, trade currui publico, si satis mature haec accipis. Spero bibliopolas etiam mihi Oederi Floram adtulisse, promiserant certe. Pro fasciculo Fuchiano interim grates ago.

Lardriacus nuper ad me scripsit, experimenta quaedam sua aperuit. Negat mephitides, electricam scintillam aut fulgur animalia necare sublata irritabilitate, quae Fontanae fuerat conjectura.

Libri paulatim advenient. Plurimum spero a Georgii¹⁾ vasto volumine.

Ita valè et porro me ama. Bern. die 15. Jun. 1776.

Accepi libros praeter Forsterum, quem ut commodum sit servabis, vir Ill.

Ab aliquot diebus minus male habui praeter incommoda quae nunquam me deserunt.

Basellius vir bono loco natus mecum fuit, eum Saussorio de meliori nota commendabo.

Fuchsii icones puto ad vetustum exemplum depictas esse, si enim colores ad naturam illati essent, nimis pallidi forent, ut in Gentiana lutea, in Anagallide; diligens caeterum labor est.

In Georgii itinere pauca sunt botanica, certe quae ad eam faciunt, praeter floram Baikaliensem, parum tamen et ea novi habet.

Prostnickii plantae venenatae obiter sculptae sunt, et valde malae icones Banksii, quas nonnullas accepi.

Utinam Sulzerus Berolinensis vinculis liber esset, ab eo enim aere frigido et vehementissimis ventis perflato mala mihi metuo. Animosorem hominem nunquam vidi.

Hodie nostri voces alias Vobis quae displicuerant in literis ad Regem consenserunt expungere. Multa tamen de restitutione nonnulli suspicantur, utinam vana²⁾.

Nova societas oeconomica Genevensis multa utilia promittit.

Hac nocte magno in metu fui. Nunquam simile quid senseram, cum fremitus, sopor cum calore et singulari metu me circa l. h. a media nocta invaderat. Necesse fuit surgere, ambulare. Metus erat ne error aliquis commissus fuisset, dosisque opii nimia. Tamen, cum aliquamdiu aegre sopori restitissem, tota res absque ullo malo evanuit.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. die 21. Jun. 1776.

1) Gottl. Georg, Bemerkungen einer Reise im Russischen Reiche im Jahre 1772. Petersburg 1775. GGA 1776, 1114.

2) Unterwalden suchte durch Vermittlung des französischen Hofes Bern und Zürich zur Herausgabe der im Zwölferkrieg gemachten Eroberungen zu bewegen. Dierauer IV, 272.

529.

(524).

Die Veneris, Gesnere praestantissime, abibit exemplum Florae Austriacae Tomi III a Jacquinio missum, ultimum ut spero nimis preciosi operis volumen.

Valetudo mea, ut solet ae<s>tate aliquanto melior est. Lotii quidem fastidiosa est ubertas et frequens sollicitatio, singularis etiam ad scapulas dolor somnum matutinum abrumpit et lectum me cogit relinquere, reliqua omnia meliora sunt, liber spiritus, bonus appetitus. Intelligo laudanum, cujus quidem pergo sumere guttas 90, multo minus operari, hinc symptomata ab opio isto finem fecisse, morbum ipsum minus ab opio compressum potius aliquanto esse molestiorem.

Cookius nondum Angliam reliquit, hoc tertium amplissimum iter parum rei naturali favebit. De Banksio Cookius plurimum querebatur, non satis etiam Forstero favebat, nunc neminem comitem habebit, qui rerum naturalium studiosus sit. Iter caeterum suscipit omnium eorum vastissimum, quae unquam sunt facta, etiam priori Drakiano. Oram enim Americae multo altius leget, quo usque nix sinit et glacies. Gentes orae occidentalis Americae dicuntur mites esse, neque absque artibus, ut Hentani relationi fides aliqua accidat, qui etiam nummos apud eos vidi, sed ut puto Japonicos.

Bonnetus valde laborat in nova suorum operum editione et in recusandis primis circa insecta ceptis experimentis, quo tempore satis valebat.

Ego urgeor a prelis. Qui mea describunt, negligentia sua fererunt, ut nunc subito plus mihi sit laborandum quam vires ferunt, cum somni non satis mihi supersit. Nulla est agrypnia, sed incommoda onera genuum noctes reddunt inquietas, ut experiendo didicissem, levamini mihi esse, quando relicto lecto aliquamdiu ambulo, quoad lectum repetam: id aestate fieri potest.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. die 2. Juli 1776.

Poematia mea sub prelo sunt cum tabulis non inelegantibus, sed lentum est negotium¹⁾. Nonnulla emendavi.

530.

(525).

Nihil est necesse ut Te onerem libro Forsteri, cuius tamen pretium satis est grave. Commentariorum Taurinensium exemplum superfluum Tibi, ut opportunitas erit, mittam. C... misit per Redel. Vidi peregrinantem medicum D. Merlinum, qui mihi ad-

1) Die 11. Auflage, Bern 1777, ein Teil der Auflage mit Vignetten von B. A. Dunker.

versus molestas illas alvi constipationes usam olei ricini suasit.
Verum pharmacopolae nostri hoc oleum non habent.

Aestuosa tempestas utique urinae incommodam vexationem minuit. Noctes tormentuosa sunt, singulis noctibus paroxysmus incommodus est flatuum exitum non invenientium, hinc aestus quidam in capite exortus, qui me lecto cogit exsalire. Ita ambulando malum discutitur.

Pretium semper idem est Florae ducati Hungarici, nihil est cur Jacquin eum numeres, cum aeque facile literas cambiales Tiguri sis reperturus.

Valde mihi placuit nova illa icon. Poematia ex prelo prodibunt proxime, nondum autem poterunt vendi ob icones partim non sculptas, partim non impressas. Nonnulla minuta emendavi, ut linguae puritati studerem, paucissima addidi, delevi aliqua.

In meis Bibliothecis pergo. Anatomica, certe textus, intra tertiam hebdomadem denique absoluta erit, sed copiosissimus index otium sibi sumit.

Albini¹⁾ Physiologiam legi, subrisi. Nihil vult hypothetici, ipse plenus hypothesis neque purus erroribus. Neque enim globuli sanguinis solitarii se adtrahunt ut conjungantur, ventriculi tantum duo sunt strata fibrarum, neque cum intestino caeco vesicula seminalis potest comprimi. Neque primis diebus a conceptu pinguem(?) fetum vidit ovumve, tot alia. Confutatam spernes superbiam, qua neminem citat nisi fratrem, quasi is omnium partium corporis dedisset icones, qui nervorum, vasorum nullas dederat.

Multo molestior fuit lectus Oblanti(?), impudentissimi, qui omnis anatomes ignarus nervos a meningibus iterum dedit, sensum cum irritatione miscet (hoc et Albini vitium est). In latinum perpetuo insolenter se offert, in me quandoque, sed videtur sermo latinus eum abstinuisse, ut legere non posset absque molestia.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bern. die 14. Aug. 1776.

Taurinensis hic mitto, Gesnere celeberrime.

Reliquit oleum ricini optimus ille medicus Anglus, sed non audeo sumere ignotum medicamentum.

Haenius obiit subito 3. Sept., cum se convalescere putaret.

De Sulzero doleo, neque tamen speravi meliora.

Albini sceptica physiologia nihil in anatome praecipue habet. Naturam ad nuperorum philosophorum saporem pro Deo suggerit.

¹⁾ Friedrich Bernhard Albinus (1715—1778), Bruder des berühmten Anatomen: *De natura hominis*. Leid. 1775.

Saussurius adit Armoriam, ut montes basalticos invisat. Wytenbachius cum Wagnero altissimas Alpes Ammerten supra Lauterbrunnen condescendit, sed et iste nihil ad rem herbariam adtulit.

Wagnerus¹⁾ eximum opus meditatur. Octo nunc ab annis Alpes cum pictore varias adiit, etiam vulgaribus mortalibus inaccessas, eas 150 et ultra magnis tabulis ab hoc pictis expressit, glaciales potissimum moles. Id nunc opus sculptum cum suis coloribus edere gestat, utinam id absque suo detimento possit, maximos enim sumtus impendit. Per duodecades edet, ait tamen satis multa nomina se habere subscriptentium. Vidi tabulas, sunt certe per pulchrae, et iis comparatis quae ipse vidi, fideles. Iter etiam Helveticum hic edere volunt. Inter ornamenta erunt aliquae tabulae ad Pfeifferi magnificentum opus quod nosti expressae. Vidi duas, Montem Rignum et Montem Pilatum.

Sinnerus etiam hospes meus iter molitur Helveticum, idem qui nuper Te adiit Tuique plenus ad nos rediit, vir ingenio facili, qui ad alias aliasque subinde notas se convertit.

Basellium quantum potui Saussurio commendavi, et per filium Genevae degentem, et meis in literis Tuo testimonio potissimum commendationem meam superstruxi.

Aliquanto tamen rectius valeo, et dum libera sit alvus, nullas porro animi depressiones patior. Valde vero curiose caveo, ut libera sit, alternisque diebus clysteribus utor. Id cum frequente lotio meum nunc malum est, metuo vero ne omnia hieme ingravescant.

Iconem meam addo, quam Dunker²⁾ expressit. In ore aliiquid est adfectati, caeterum satis fida est et nuperrima. Rugas negant in mea fronte tam frequentes esse.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 19. Sept. 1776.

Juvenis chirurgus, qui clysteribus subjectis pene per biennium mihi operam praestitit, et aliquando etiam cum terribili symptomate faeces durissimae nullo modo de intestino possent expelli, spatula eas expressit, vult se Tibi commendatum Tiguri anatomen et chirurgiam disciturus. Id lubenter officium ei praestiti.

1) Merkwürdige Prospective aus den Schweizer-Gebürgen und derselben Beschreibung. Bern bey Abr. Wagner 1776. Text von J. S. Wytenbach, Vorrede von Haller.

2) Balthasar Anton Dunker (1746—1807), Zeichner, Maler und Radierer aus Pommern; er lebte von 1773 an in Bern. S. Weese, Die Bildnisse A. v. Hallers, Bern 1909.

Dolui cum viderem in diario quodam Germanico mirificas quasdam optimi Lavateri conjecturas. Non equidem lego eas ab ipso recusari, tamen utique satis ad ejus ardentem imaginationem accedunt.

Accepi ex Belgio aliqua, et iniquissimam Albini suppellectilem. Nunquam sperassem ab Albino, juniori tamen professore, commen-tationem adeo undique cassam saepe præparationum utique per-pulchrarum.

Aliquas tristissimas noctes passus sum, eae sunt quae opii efficacia destituuntur. Urina tunc perpetuo urget, insomniam facit et animum ultra modum dejicit. Non ausus sum repetere frequen-tius opii usum, ob alvi pervicaciam, quae nunquam non efficit constipationem. Lente dosin ejus auxi, et ab ea aliquod levamen spero. Guttas nunc 120 in clystere alternis diebus sumo.

Itaque vale et me ama. Vale vir Ill. Bern. die 20. Oct. 1776.

533.

(528).

Etsi nihil habeo, quod scribi mereatur, calatum tamen adripi, ne forte de valetudine mea sollicitus sis. Ea quidem hac et praeterita hebdomade satis mala fuit ob constipationes incommodissimas, quas clysteres vulgares non norunt solvere: urina etiam satis urget, et animus depressus patitur.

Literas eas Leliofii non intelligo, neque sentio quid cum La-vatero velint, adludunt forte ad aliqua mihi ignota. Scripta quae in novo diario carpuntur ipse sua esse negat, quod lubens legi, erant enim et nimis anthropomorpha, et hactenus cum conjecturis libri die Ausfichten satis consona.

Bene est quod C. Gesneri imaginem dedicastis.

Libri nanc paulatim adventant, quibus hactenus taedia vitae meae solor, quae nunc a 15 diebus certe satis molesta est. Utinam non inormiter, sed praeterea in crede nostro persuasi essemus memores, omnia quae patimur Patris nos amantis esse decreta, sed ea per memoriam natant, in hora tribulationis evanescunt nosque deserunt.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 4. Dec. 1776.

534.

(529).

Plusculis diebus valetudo mihi valde molesta fuit, Gesnere praestantissime, febris, urina retenta, constipatio perpetua. Ali-quantum nunc respiro.

Gesnerus Cronstadii tamen 200 flor. annonam accipit, eam vero negat sibi et familiae sufficere.

In scholis restituendis nobis apprime fuistis feliores.

Nundinae satis steriles fuerant. Cookii iter sub prelo est, laudat simplices qui et aureum nummum huic insigni peregrinationi tribuit; idem nunc in N. Zealandia est, per mare pacificum, secundum oram occidentalem Americae, denique per Chinam in patriam rediturus. Linnaeus repetita apoplexia tactus aliquam memoriae diminutionem passus est et vocis ingravationem. Aestate ultima elapsa cum Sparmanno diligenter laboraverat in constituendis plantis C. B. J. et insularum maris pacifici. Multis in eum pergit in Supplemento Encyclopaediae Adansonius, qui plantas potissimum exoticas describendas recepit. Tschudius nostratis: iste Linnaeanus, quae mirifica est in eodem opere contradictio.

In praefatione ad natales Breitingeri¹⁾ non sine dolore video, quantum inter Vestros eruditos viros simultates dominantur et factiones, sed etiam Ulrici sermo synodalis omnia tristia nuntiat. Nos suavi somno concordes sepelimur.

Icones Richerianae²⁾ tamen prodibunt, notis adjectis Gouani, curante Gilberto, qui in Lithuania publica annona adjutus res naturales colligit.

Primae schedae novae editionis Elementorum sub prelo datae sunt, mutato titulo ad desiderium bibliopole, forma octava, multam auctae et mutatae caeterum³⁾. Bibliotheca anatomica apud Vestros lentissime porro proserpit: in indice haerent.

Notusne Tibi est Kronauerus Vitoduranus, quem audio Urbae vivere, quae nobis cum Friburgensibus communis est ditio.

Vale, vir summe, et me ut soles ama. Bern. die 3. Jan. 1777.

535.

(530).

Silentium meum debetur morbo graviori, aut symptomatibus potius, quae purgationi supervenerant. Die 26. leni, ut sperabat Herrenschwandius, pharmaco alvum laxaturus, sumseram gt. 75 sennae cassiae et tamarindorum puluae, successit sub vesperum vehemens vomitus. Omnia remisisse videbantur, quando 27. versus noctis initium vehementissima distentio ventriculi successit, quae me pene ad incita redegit. Clysteres repetiti nihil perficiebant, dolor inmanis erat in dextro hypochondrio. Denique opii sumsi gt. 60 (nemp. laud. liquidi etc.), dolores desaevierunt. Successit

1) J. J. Breitingeri Orationes IV solempnes, quibus Ecclesiae Christ. Turic natales celebravit. Turici 1776.

2) BB I, 392.

3) De partium corporis humani praecipuarum fabrica et functionibus. Bern und Lausanne. 1777—1778, 8 Bde.

icterus cum urina saturatissima et nunc oedema auctum est. paulatim haec deferbuerunt, et nunc a laudano mediocriter habeo, vexor autem perpetua constipatione alvi, quae opii est effectus. Opio si abstinero, succedit et diabetes et mira dejectio virium. Ita clysteribus me alo, raro alvum natura liberat.

Rex Sueciae certe decori meo prospexit, et videntur cives mei plus solito sensisse hanc honorificam significationem benevolentiae Regiae.

Accepi, ni vidisti, Cantesii Londinensis tabulas 66, initium vasti et pretiosissimi operis. Melius est quam solent in Anglia scribere, cum accuratis characteribus et nonnullis emendationibus. Dolendum vulgatissimas plantas depingi, quae nihil egebant pictu. In Persicaria characterem corrigit.

Si putas Aerologiam Voltae¹⁾ aliquid habere ad physiologiam pertinens, fac quaeso legam. Nam maxime nova editio Physiologiae sub prelo est. Volebat tabulas addere bibliopola, restiti, cum de artifice satis perito desperarem neque praeterea delectarer alienarum iconum compilatione. Volumen operis idem erit, auctaria plurima, typus enim minor est. Kronauerus detrectavit opus meum describendum suspicere. Magnum hoc mihi incommodum est, quod unicus sit Vicat, qui latine, et sic satis male mea imitatur. Gaudeo vero Bibliothecam Anatomicam ad finem properare, ita certe hoc onus levabitur.

Cum primo curru publico advenient ad Te literae anti-Volairianae T. 3, et literae amicorum, tomi qui nuper de prelo prodierunt. Mirum quantum Flora ista Londinensis Parisina Flora melior est, quae eodem tempore prodit et plurimas exoticas, sed ex vulgaribus continet.

Genevae 5 ad 600 boni cives magistratui se tradiderunt, nongenti vero contra pugnaverunt. Misere ita civitas denique propria viscera distrahit.

Vale, vir Ill., et me ama. Bern. die Februar 5. 1777.

Post illud purgans medicamentum nunquam satis convalui: multa molitus ut etiam ad corticis usum redierim. Frequentia urinae semper molestissima, clystere saponaco alvum soleo solvere. Caput et sensus interim liberi sunt, et praeter breves aliquas hypochondriaci mali accessiones nihil patiuntur. In magno opere physiologico, quarto in tomo Ebroduni recudunt, quam plurimum

1) Proposizioni e sperienze di Aerologia etc. Como 1776.

augeo. In Bibliotheca perveni ad annum 1690. Propediem duae Bibliothecae prodibunt. Haec mihi alicui sunt solatio, qui frequen-
tissime solus, nisi studia me alerent, prae taedio contabescerem.

Moses ille Voltairius bibliorum impiam, ut omnia, editionem dedit, quae forte novos mihi labores imponet.

Voltae libellos remittam cum Bibliotheca practica, nisi prius desideras; legi non sine voluptate Floram Londinensem, deberes legere ob pulchros characteres florum egregie sculptos.

Caeterum et hic et in Horto Romano doleas vulgatissimas plantas magno sumtu sculptas reddi. Mittam si placet. In codicibus describendis neminem invenio, qui patientiam praestare velit, quod quidem mihi plurima taedia ciet.

Sylvam Evelyni¹⁾ ab Huntero auctam alter Hunterus, incisor, misit.

Velisne sodalis dari novae societati correspondentium²⁾ a Rege Galliae Tuasoni sumtu erectae, praeside Lasone? Potissimum de epizootia secum debent noviter conporta communicare. Nobis dum nulla est. Herrenschwandius accidit. Proposueram Tissoto, verum iste nepotem variola Tubingae graviter aegrotantem invi-
surus molestissimum iter suscepit, summae humanitatis exemplo dato.

Vale, vir ill., quem novum in academia Russica sodalem am-
plector. Pene ridicule me moribundum adjudicant, quem ante 30 annos invidia nonneminis excluderat, cum jam titulos meos deside-
rassent quibus diploma inscriberent.

Bern. die 5. Mart. 1777.

Magnam varietatem symptomatum post nuperas meas passus sum, nunc aliquid sentio levaminis, Ill. Gesnere, nullam ob mani-
festam causam. Die 30. primum aedes reliqui, quibus me ab octo mensibus continueram.